Ony6nukoBaH Ha (http://www.bnm.md)

CraTucTuKka

IIpecc-pennssl IIpecc-LeHTp

31.10.2019

Pa3BepHYTH CKpBIBaTh

Pozitia investitionald internationala la sfarsitul anului 2018 (date

finale)

Pozitia investitionala internationala la sfarsitul anului 2018 (date finale) i

Pozitia investitionald internationala a Republicii Moldova, 1a 31.12.2018, a constituit -4 198,10 mil. USD, soldul negativ

aprofundandu-se fata de sfarsitul anului 2017 cu 29,6 la sutd.

Pozitia investitionala internationala a Republicii Moldova la 31.12.2018 (mil. USD)

Pozitia investitionala internationald

(netd)

Active

Investitii directe

Investitii de portofoliu

Derivate financiare

Alte investitii

Active de rezerva**

Pasive

Investitii directe

Investitii de portofoliu

Derivate financiare

Alte investitii

Situatia
l@a3t1.12.

2017*

-3238,78

5717,88

258,47

4,97

4,00

2647,18

2 803,26

8 956,66

3714,98

104,71

4,72

5132,25

dinamica

totald

-959,32

-173,70

41,46

1,68

-408,76

191,92

785,62

446,31

-55,07

-1,09

395,47

fluxul din

BP

-1185,40

-340,78

42,24

1,68

-620,23

235,53

844,62

309,20

-1,92

-1,09

538,43

Modificari care reflecta:

fluctuatia
schimbari
ratei de
de pret
schimb

-186,14 46,92
0,39 -97,48
-0,78
-52,70
0,39 -44,00
186,53 -144,40
189,34 -13,48
-2,81 1,12
-132,04

alte

schimbari

365,30

264,17

264,17

-101,13

-38,75

-51,46

-10,92

Situatia
3a31.12

2018*

-4 198,10

5544,18

299,93

6,65

4,00

2238,42

2995,18

9742,28

4161,29

49,64

3,63

5527,72


http://www.bnm.md/
http://www.bnm.md/files/PII_2018_final.pdf

* Date revizuite

** fluxul din BP evaluat la rata de schimb zilnica;

Nota: Pentru evaluarea stocurilor se utilizeaza cross cursurile oficiale de schimb ale valutelor originale fatd de dolarul SUA,

la sfarsit de perioada.

Seriile statistice in Baza de date interactiva:

Pozitia investitionald internationald

CMoOTpuUTE TaKKe

MeTku
Balanta de Plati p

Datoria Externa
CTaTUCTHKA [5]

evolutia conturilor internationale

Vctounuk YPJI:

http://www.bnm.md/ru/node/59722

CCBIJIKM TIO TeMe:

1] http://www.bnm.md/files/PII_2018_final.pdf [2] http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP20.xhtml?lang=ro [3]
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Balanta de Plati [4] http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Datoria
Externa [5] http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=cTtatucruxa [6] http://www.bnm.md/ru/search?

hashtags[0]=evolutia conturilor internationale


http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP20.xhtml?lang=ro
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a%20de%20Pl%C4%83%C5%A3i
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Datoria%20Extern%C4%83
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia%20conturilor%20interna%C8%9Bionale
http://www.bnm.md/ru/node/59722
http://www.bnm.md/files/PII_2018_final.pdf
http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP20.xhtml?lang=ro
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Datoria
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia

