

31.10.2019

## Poziția investițională internațională la sfârșitul anului 2018 (date finale)

Poziția investițională internațională la sfârșitul anului 2018 (date finale) <sup>[1]</sup>

Poziția investițională internațională a Republicii Moldova, la 31.12.2018, a constituit -4 198,10 mil. USD, soldul negativ aprofundându-se față de sfârșitul anului 2017 cu 29,6 la sută.

Poziția investițională internațională a Republicii Moldova la 31.12.2018 (mil. USD)

	Situția la 31.12. 2017*	Modificări care reflectă:					Situția la 31.12 2018*
		dinamica totală	fluxul din BP	schimbări de preț	fluctuația ratei de schimb	alte schimbări	
Poziția investițională internațională (netă)	-3 238,78	-959,32	-1 185,40	-186,14	46,92	365,30	-4 198,10
Active	5 717,88	-173,70	-340,78	0,39	-97,48	264,17	5 544,18
Investiții directe	258,47	41,46	42,24		-0,78		299,93
Investiții de portofoliu	4,97	1,68	1,68				6,65
Derivate financiare	4,00						4,00
Alte investiții	2 647,18	-408,76	-620,23		-52,70	264,17	2 238,42
Active de rezervă**	2 803,26	191,92	235,53	0,39	-44,00		2 995,18
Pasive	8 956,66	785,62	844,62	186,53	-144,40	-101,13	9 742,28
Investiții directe	3 714,98	446,31	309,20	189,34	-13,48	-38,75	4 161,29
Investiții de portofoliu	104,71	-55,07	-1,92	-2,81	1,12	-51,46	49,64
Derivate financiare	4,72	-1,09	-1,09				3,63
Alte investiții	5 132,25	395,47	538,43		-132,04	-10,92	5 527,72

--	--	--	--	--	--	--	--	--

\* Date revizuite

\*\* fluxul din BP evaluat la rata de schimb zilnică;

Notă: Pentru evaluarea stocurilor se utilizează cross cursurile oficiale de schimb ale valutelor originale față de dolarul SUA, la sfârșit de perioadă.

Seriile statistice în Baza de date interactivă:

[Poziția investițională internațională](#) <sup>[2]</sup>

Смотрите также

Метки

[Balanța de Plăți](#) <sup>[3]</sup>

[Datoria Externă](#) <sup>[4]</sup>

[статистика](#) <sup>[5]</sup>

[evoluția conturilor internaționale](#) <sup>[6]</sup>

---

Источник УРЛ:

<http://www.bnm.md/ru/node/59722>

Ссылки по теме:

[1] [http://www.bnm.md/files/PII\\_2018\\_final.pdf](http://www.bnm.md/files/PII_2018_final.pdf) [2] <http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP20.xhtml?lang=ro> [3] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=Balanța de Plăți](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Balanța de Plăți) [4] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=Datoria Externă](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Datoria Externă) [5] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=статистика](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=статистика) [6] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=evoluția conturilor internaționale](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evoluția conturilor internaționale)